
 

 

  

 

 

OGGETTO: “REALIZZAZIONE E MANTENIMENTO IN ESERCIZIO DELL'IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DEL PORTO DI ORISTANO: AFFIDAMENTO DIRETTO 
INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE E 
COORDINAMENTO DLELA SICUREZZA – CIG B5E4883604”: NOMINA RUP E 
AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− il d. lgs. 36/2023 e smi; 

CONSIDERATO − che la fornitura in oggetto è stata inserita nel Programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2025-2027 dell’AdSP con il codice CUI 

F00141450924201900013 e CPV 32323500-8; 

− che, come da verbale di riunione della Conferenza dei servizi per la sicurezza 

portuale del 23.01.2025, l’AdSP si è impegnata alla realizzazione 

dell’impianto in oggetto entro il c.a.; 

− che, al fine di ottemperare agli impegni assunti, si rende necessario e urgente 

individuare un professionista esterno da incaricare della progettazione 

dell’impianto e della direzione della sua installazione in quanto nell’organico 

dell’Ente non sono reperibili professionalità adeguate;  

− che, inoltre, essendo necessario nominare il RUP, il Segretario Generale ha 

proposto di conferire l’incarico all’Ing. Alessandra Salvato, dipendente di 

ruolo in servizio a tempo indeterminato presso questa Autorità, in possesso 

dei requisiti di cui al citato articolo 15 e all’Allegato I.2 del citato d.lgs. n. 

36/2023; 

− che, nelle more della formalizzazione del suddetto incarico, il RUP l’ing. 

Alessandra Salvato, ha redatto il seguente quadro economico: 

A. Importo dell’appalto  € 

A1 Fornitura e installazione impianto TVCC 430.000,00 

A.2 Servizi di manutenzione 45.000,00 

A.3 Oneri sicurezza 5.000,00 

A Tot A 480.000,00 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 



 

 

B1 

Spese per incarichi professionali 

progettazione, D.L. coordinamento 

sicurezza, comprensivi di oneri 

previdenziali (4%) 

46.638,91 

B2 Incentivi ex art. 45 del d. lgs. 36/2023 9.600,00 

B3 Contributo ANAC 250,00 

B4 IVA 22% su A e B1 115.860,56 

 Tot B 172.349,47 

                                                               Tot A+B 652.349,47 

e ha predisposto la documentazione per la richiesta di un preventivo di spesa 

costituita dalla seguente documentazione: 

− richiesta di preventivo 

− planimetria aree di intervento 

− planimetrie impianti elettrici esistenti 

− modulistica per la presentazione dell’offerta; 

− che l’importo dell’onorario da riconoscere al professionista esterno per la 

progettazione, direzione dei lavori di installazione dell’impianto e 

coordinamento dlela sicurezza, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, 

come modificato dal d. lgs.36/2023 - allegato I.13, ammonta a € 45.025,21 di 

cui € 36.020,17 per onorari (non soggetti a ribasso) ed € 9.005,04 per spese 

(soggette a ribasso), oltre oneri previdenziali e assistenziali e oltre IVA di 

legge; 

− che, per quanto sopra esposto, sussistendo i presupposti di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/23 e smi, il RUP ha inoltrato richiesta di 

preventivo ID 3521 all’arch. Aron Murgia, iscritto all’Albo fornitori dell’AdSP 

nella categoria T.02 “Reti locali e geografiche, cablaggi strutturati, impianti 

in fibra ottica, Impianti di videosorveglianza, controllo accessi, 

identificazione targhe di veicoli ecc. Sistemi wireless, reti wi-fi, ponti radio”, 

in quanto non risultavano iscritti professionisti specializzati nel settore della 

progettazione di impianti di videosorveglianza, ad eccezione di un altro 

professionista al quale è stato recentemente affidato un incarico analogo 

ancora in corso; 

ATTESO − che, entro i termini, il professionista ha presentato la propria offerta pari a € 

44.845,11, oltre IVA di legge e oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%; 

 − che, per tutto quanto sopra esposto, il RUP ha proposto l’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023 e smi, all’arch. Aron 

Murgia con studio nella via Del Pontile 53 - 09170, Oristano; 

− che il professionista incaricato dovrà espletare l’incarico di progettazione 

secondo le seguenti tempistiche: 



 

 

➢ gli elaborati di progetto necessari alla richiesta di pareri/N.O. 

dovranno essere consegnati entro 30 gg dall’affidamento 

dell’incarico; 

➢ il PFTE entro 45 gg dall’acquisizione dei suddetti pareri; 

➢ il progetto esecutivo entro 15 gg dall’approvazione del PFTE. 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

−  di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) per la fornitura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, la dipendente ing. Alessandra Salvato; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa; 
− di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/23, all’arch. Aron Murgia, con 

studio nella via Del Pontile 53 - 09170 Oristano, la progettazione e direzione dei lavori di 
installazione, compreso coordinamento della sicurezza, dell’intervento di “REALIZZAZIONE E 

MANTENIMENTO IN ESERCIZIO DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL PORTO DI ORISTANO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE E 

COORDINAMENTO DLELA SICUREZZA – CIG B5E4883604” per un importo pari a € 44.845,11, 
oltre IVA di legge e oneri previdenziali al 4%, secondo le tempistiche indicate in premessa. 

 
La somma complessiva pari a € 652.349,47 graverà: 

- per € 488.488,91 sul capitolo U 212/40 del bilancio di previsione 2025; 
- per € 48.000,00 U 121/30 del bilancio di previsione 2025; 
- per € 115.860,56 sul capitolo U 311/40. 

 
La somma per l’affidamento dell’incarico professionale, pari a € 56.899,47, compresa IVA e oneri 
previdenziali, graverà: 

- per 46.638,91 (voce B1 del Q.E.) sul cap. U212/40 del bilancio di previsione 2025.  
- per 10.260,56 (quota parte B4) sul cap. U 311/40 

 

                        Il R.U.P.  

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2025-03-04T15:12:31+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2025-03-04T15:19:50+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-03-04T16:57:33+0100
	Ditel Natale


		2025-03-04T17:00:02+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-03-04T16:05:03+0000
	Firma applicativa


		2025-03-04T16:05:16+0000
	Firma applicativa




